\f' INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES POBLICOS
D) )ri  	DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY   GASPARIAN

Ata de reunião ordinária do mês de maio — 23/05/2024

Comitê de Investimentos do Comendador  Levy  Gasparian  Prey

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, em cumprimento

ao que determina a Lei 811/2013 e suas alterações, reuniram-se presencialmente os

servidores membros do Comitê, Sra. lima Rodrigues, Sra. Jaqueline Cabral de Azevedo e

Sr. José Luiz Vieira Assumpção.

Pauta: reunião com o Consultor de Investimentos do  Levy Prey,  Sr.  Victor  Gomes, da

empresa Crédito & Mercado; elaboração do relatório dos investimentos referente ao mês

de abril de 2024.

A reunião iniciou às 10:30. 0 Sr.  Victor  começou pela Carteira de Investimentos do  Levy

Prey,  que apresentou retorno negativo no mês de abril de -0,83%. 0 Consultor disse que

o retorno já era esperado diante dos ocorridos no âmbito do mercado financeiro,

incertezas e instabilidades quanto à taxa de juros, inflação, questão fiscal do Governo,

além de questões relacionadas ao cenário internacional. Nesse sentido, pontuou que

investimentos prefixados perderam a atratividade e recomendou que considerássemos a

realocação de recursos do subsegmento de Renda Fixa — IRF-M de nossa carteira de

investimentos para o subsegmento Gestão  Duration,  também de Renda Fixa, na ordem

de 3% (três por cento). 0 Sr. José Luiz pontuou que foi realizado no mês de maio resgate

de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) do fundo BB IRF-M TÍTULOS

PÚBLICOS  Fl  RENDA FIXA PREVIDENCIARIO (CNPJ: 07.111.384/0001-69), fazendo com

que o saldo analisado no momento não seja condizente com a realidade, visto que a

referida movimentação ainda não consta na plataforma, pois somente constará no

relatório do mês de referência maio (disponibilizado no mês de junho). 0 Sr.  Victor

recomendou nova realocação de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) desse fundo de

investimentos (BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS  Fl  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO) para o

subsegmento Gestão  Duration,  também de Renda Fixa. A recomendação teve como base

a rápida tomada de decisão por parte de Fundos dessa estratégia, que não ficam limitados

a estratégias especificas como os atrelados aos  indices  isolados. 0 Sr. José Çiz informou

Comendador  Levy Gasparian Prey - Levy Prey - CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian - n°61 Lola 06 - Centro -  Comendador  Levy Gasparian -  Estado  do Rio de Janeiro - CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.d.gov.br

ts;:elkfY  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
, 	DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

ao Sr.  Victor  que o Comitê de Investimentos decidiu pelo resgate total do fundo ITA0

INSTITUCIONAL  PHOENIX  FIO AÇÕES (CNPJ: 23.731.629/0001-07), que os recursos

ainda não estão disponíveis devido ao prazo D+24 e que o Comitê não encontrou muitas

possibilidades dentro da estratégia Ações Livres de Renda Variável dentre as Instituições

Financeiras credenciadas no Instituto, tendo somente uma opção em mãos: o fundo  Rail

Inflation Equity Opportunities  Ações FICFI (CNPJ: 42.814.825/0001-90) apresentado pela

Sm. Simone, representante do Banco  !tail,  na reunião do dia 08/05. Como a análise do

fundo já havia sido solicitada à Consultoria de Investimentos, o Sr.  Victor  a acessou e

confirmou ser uma boa opção para recepcionar os recursos oriundos do resgate

supracitado, mantendo então os recursos dentro da mesma estratégia (Renda Variável —

Ações Livres). Foi também perguntado ao Sr.  Victor  se o fato de o fundo Itaii  Inflation

Equity Opportunities  Ações FICFI possuir poucos cotistas seria um problema no processo

decisório e o Consultor esclareceu que trata-se de um fundo recente no mercado e que

os investidores ficaram receosos com os resultados dos fundos Itaii Dunamis e  Rat)

Phoenix,  porém o fundo em questão  (IOU Inflation Equity Opportunities  Ações FICFI)

apresenta bons resultados, alinhados com o Ibovespa, portanto o Comitê poderia sim

considerar o fundo para direcionar os recursos que virão do fundo Itaú  Phoenix.  Por fim,

o Sr. José Luiz também perguntou ao Sr.  Victor  sobre a opinião do Consultor quanto

recomendação de aumento de exposição no subsegmento de Renda Fixa — IMA-B, feita

pelo Especialista em Investimentos do Banco do Brasil na reunião do dia 06/05, para até

12% (doze por cento) do Patrimônio, desconsiderando o Fundo Vértice com vencimento

em 2030 que o  Levy Prey  possui em carteira. 0 Consultor disse que não entende ser uma

boa opção, pois os fundos IMA-B atualmente são os que mais estão sofrendo diante do

cenário econômico, disse que entende não ser interessante no momento o referido

aumento e que sua recomendação seria de 10% (dez por cento) do Patrimônio

considerando fundos do subsegmento IMA-B e Fundos Vértice. Nesse sentido, o  Levy Prey

está alinhado com sua recomendação, pois está praticamente com o referido percentual

em carteira. Como a reunião se tornou extensa, os Conselheiros concordaram em realizar

outra reunião extraordinária no dia 27/05/2024, segunda feira, para elaboração do

relatório dos investimentos referente ao mês de abril.

Comendador  Levy Gasparian Prey - Levy Prey - CNPJ: 19.556.698/0001-54

Rua Josefina Gasparian - n°61,  Loja  06 - Centro -  Comendador  Levy Gasparian -  Estado  do Rio de Janeiro - CEP: 25.870-000
E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

r 	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
)( 	7 E

DO MUNICIPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

A reunião foi encerrada às 11:50 e eu, José Luiz Vieira Assumpção, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada, será assinada pelos integrantes do Comitê de Investimentos.

lima Rodrigues — Membro do Comitê

1

Jaqueline Cabral de Azevedo — Presidente do Comitê

A,UA \,, 	 fYY1 )(Yrcii3

Luiz VieW Assumpçao — Membro do Comitê

Comendador  Levy Gasparian Prey - Levy Prey - CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian - n°61,  Loja  Os - Centro -  Comendador  Levy Gasparian -  Estado  do Rio de Janeiro - CEP: 25.870-000

E-mail: contatogevyprev.d.gov.br